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Odrębny pokój z Austryą końcem oporu Niemiec. —  Rewelacye 
o Ludendorfie. —  Sokoli warszawscy tworzą „białą gwardyę*4.
Z Warszawy.

UZUPEŁNIENIE GABINETU POLSKIEGO,
Pulskkn ministrem skarbu zamianowany zo- 

•ta.1 dr. Edward Englich z Poznania, dyrektor 
■łowairzyszeiima „Zgoda**. Prof. Michalski ze 
Lwowa zamianowany został zastępcą ministra 
skarbu.

ROZGRANICZENIE NA ŚLĄSKU. KOMITET 
PAHYSKL

„Głos Narodu" otrzymuje następujące wiado
m ości z Warszawy:

Minister spraw zagranicznych Dr St. Głąbiń- 
fdri zwrócił się do prezydenta czeskiej Rady Na
rodowej w Pradze Dra Karola Rramaraa o wy- 
Bnaczeanie pięciu członków do komisyi mięsza- 
nej, której zadaniem będzie us.talonie granicy 
polsko-czeskiej na Śląsku cieszyńskim.

Komitet paryski objął zastępstwo interesów 
Polski wobec państw koalicyi. Komitet jest or
ganem ministerstwa, spraw zagranicznych, któ
remu też podlega.

DYMISYA JANUSZAJTISA.
Według „Gazety Porannej*1 pułkownik Jamu- 

■eajUie złożył urząd w komisyi wojskowej.
Ks. Fr. Radziwiłł nie bierze już udziału ofi- 

eyalnego w* obradach dotyczących sprow woj
skowych.

BIAŁA GWARDYA,
Czytamy w „Kurye-rze Warszawskim*1:
„Powstaje w Warszawie nowa organizaeya 

społeczna p. n. Straż, jako związek, mający na 
calu obronę życia 1 porządku społecznego w 
A ólestwie Polakiem.

Zadaniem Straży ma być przeciwdziałanie 
czynne Ideom i  prądom przewrotowym oraz o- 
brona życia i mienia społecznego przed zama
chami w nie godzącemu

Członkiem Straży może być każdy Polak 
chrześcijanin, gotów do współdziałania z po- 
wyższem jadaniem według rozkazu swej wła
dzy naczelnej. Związek Straży ma być organi- 
naćyą ścMe apotityeznąO)

Główną siedzibą Straży ma być Warszawa.
Naczelna Komenda, w  W arszawie mianuje de

legatów Straży prowincjonalnych, ci zaś m ia
nują delegatów powiatowych, a cd ostatni gmin
■ych.

Związek powyższy jest obecnie w fazie orga
nizacyjnej. O ile wiemy, do organizatorów zgła
sza się wiele chętnych osób z wyrażeniem goto
wości wstąpienia do straży. Tymczasowa orga
nizacja dotyczy Warzawy**.

Jak widzimy — widnieją tu wszystkie cechy 
(Ugrupowania, gotującego się do białego teroru. 
Bo wysuwane pozory, jak obrona życia i mienia 
należą do kompetencji milicyi.

W uzupełnieniu informacji „Kuryera War- 
BBawnskiego" czytamy w Innych dziennikach 
warszawskich: p. t. „Rezolucya I. okręgu Sokol
stwa Polskiego w Warszawie": Przystępujemy 
do organizacyi „Straży Narodowej z prawdopo
dobieństwem walki zbrojnej celem obrony kul
tury narodowej oraz ładu t porządku w chwili 
budowy Państwa Polskiego**.
GEN. GUB. BESELER ZŁOŻYŁ DOWÓDZTWO,

Gemerał-gub. Beseler, który od 12 kwietnia 
1917 r. był komendantem polskiej armii, spro
wadzonej do charakteru „ensatzu** — skutkiem  
oddania mu legionów polskich przez cesarza 
Karola — złożył na ręce Rady Regencyjnej u- 
rząd swój naczelnego wodza.

u s t ą p ie n ie  h r . LERCHENFELDA.
Warszawski k u ry er  Podski" donosi: „Komi

sarz niemiecki przy rządzie polskim hr. Ler- 
chenfeld, jak słyszeliśmy został zamianowany 
szefem gabinetu cywilnego przy królu bawar
skim w Monachium.

1:200,000.000.
Czytamy w „Kur. Polskim**. Wiceminister 

skarbu p. Wieniawski obliczył, iż budżet pań
stwowy Kongresówki wyniesie miliard dwie
ście milionów marek.

Narodziny państwa
czeskiego.

RZĄD NARODOW Y CZESKI OBJĄŁ 
WŁADZĘ.

Od dnia wczorajszego istnieje nie tylko teore
tycznie ale 1 faktycznie państwo czeskie. „Na- 
rodni Wybór" w Pradze objął rządy. Tymczaso
wy rząd czeski ukonstytuował się, na czele jego 
stanęli: Svehla, Stribrny, Raszin, Sonknp, Sro- 
bar.

Najświeższe telegramy podają co następuje:
Wczoraj po ukazaniu się w wydaniach nad

zwyczajnych noty Austro-Węgier, przyjmującej 
wszystkie warunki Wilsona bez zastrzeżeń, pre
zydyum „Narodnego Wyboru** udało się do Na- 
m iastnictwa, gazie oświadczyło, że „Narodny 
Wybór'1 obejmuje rządy. W zastępstwie nieobe
cnego nam iestnika radca dworu Kostna , 
wezwał urzędników nam iestnictwa do zlożneia 
ślubowania wierności dla „Narodnego Wyboru", 
co też nastąpiło.

Oświadczenie to samo złożyło prezydyum w  
dyrekcyi połlcyi i  zażądało ślubowania posłu
szeństwa dla nowego rządu.

Nieopisana radość ogarnęła ludność. Ulice za
pełnił ytłnmy,
zrywające wszystkie orły z państwowych bu

dynków,
które rzucano do rzeki.

Przed południem wojenny zakład obrotu zbo
żem przejęła w zarząd czeska Rada narodowa.

Popołudniu całe miasto przybrało wygląd od
świętny. Tłumy wzrastały, wszystkie domy u- 
stroiiy się w czerwono-białe chorągwie.

Wieczorem utworzyła się Już
gwardya narodowa, złożona z Sokołów.

która objęła pieczę nad niemieckim konsula
tem i niemieckim teatrem.

Wydano odezwę, wzywającą żołnierzy, cze
skich, aby oddali się do dyspozycyi „Narodne- 
mu Wyborovi“ dla utrzymania porządku.

Czeskie pisma wzywają do zachowania spo
koju i  porządku.

C. k. Biuro korespondencyjne, przemienione 
już w czesko-słowackie biuro prasowe ogłasza:

„Komendant wojkowy w Pradze, Kestranek i 
komendant placu zjawili się wraz ze sztabem  
przed „Narodnym Wyborem", oddając mu całą 
władzę wojskową.

Komendantem został przewodniczący Zwią
zków sokolich, dr Schreiner".

Do wykroczeń nigdzie Me przyszło.
Do późnych godzin wieczornych przez Pragę 

przeciągały rozentuzyazmowane tłumy, śpie
wając pieśni narodowe. Robotnicy opuścili war
sztaty, wszystkie przedsiębiorstwa zamknięte. 
Na murach widnieją czerwone plakaty,

proklamujące republikę czeską.
Nowy rząd wydał pod datą 28 bm. odezwę, 

proklamującą urzędownie utworzenie państwa

czesko-slowacklego. Formę państwową ustano
wić ma narodowe zgromadzenie w porozumie
niu z czesko-słowacką Radą narodową w  Pary
żu. W szystkie prawa krajowe i  państwowe M  
razie pozostają w mocy.

Uchwały ukraińskiego wydziału 
wykonawczego.

Lwów, 28 październik®,.
W ydział wykonawczy ukraińskiej Rady naro

dowej uchwalił co następuje:
1) Ukraińska Rada narodowa m aobjąć zarząd 

ukraińskich powiatów w Galicyi wschodniej,
2) Ukraińska Rada narodowa ma nawiązać wy
mianę zdań z Radami narodowomi innych na
rodów w sprawie zawiadywania wspńlneml 
sprawami i  w sprawie akcyi zawieszenia broni
3) Ukraińska Rada narodowa ma samodzielnie 
prowadzić rokowania pokojowe. 4) Ukonstytuo
wanie Rady narodowej ma być natyllkowane 
państwu ukraińskiemu i wszystkim  innym  pań
stwom.

Nowy gabinet austryacKi.
Cesarz pismem odręcznem. z dnia 27 b. m. 

przyjął dymisję gabinetu Hussarka i zamia
nował radcę1 dworu Lammascha prezydentem  
ministrów.

W dalszych pismach odręcznych zwolnieni 
zostają: Mataja, Schandr, Wimmer, Czapp i mi
nister oświaty Madejski.

Dalsze własnoręczne pismo cesarza mianuje 
Pawia , Vittorellego ministrem sprawiedliwości', 
szefk sekcyi Harap ego minis trem oświaty, po;o- 
fesoira uniwersytetu księdizia(l!) Ignacego Seipla 
ministrem opieki społeczne], profesora techniki 
Józefa Redliicha minitrem skarbu, oraz szefa 
sekcyi Fryderyka br. Lehna, kierownikiem mi
nisterstwa ohrony krajowej.

PRZESILENIE N A WĘGRZECH.
Arcyksiąże Józef wyznaczony został przez 

króla, jako „homo regius".

Niemcy teraz zostają 
bezbronne!

„Vorwaerts“ we wstępnym artykule omawia 
ewentualność odrębnego pokoju Austro-Węgier 
i  pisze:

„W tym wypadku dnie wojny śwaitowej są 
policzone. Mamy na przykładzie Bułgaryi przy
kład tego, co będzie oznaczała dla nas kapitu- 
lacya Austro-Węgier. W tym wypadku stanie 
się odnośny kraj obszarom koncentracyjnym  
dla wojsk nieprzyjacielskich i  Jeśli Austrya 
skapituluje, pozostaną granice bawarska, saska  
i  śląska bezbronne.

Pozatem odpadają dla nas ważne źródła su
rowców, bez których wszelkie dalsze prowadze
nie wojny jest niemożliwe.

Ustąpienie Austryi z szeregów oznacza koniec 
naszego oporu.

Po ustąpieniu Ludendorffa,
PRÓBY ZAMACHU STANU.

„Frankf. Ztg.“ donosi, że już od czasu oświad
czenia się niemieckiego kierownictwa wojskowe* 
go za zawieszeniem broni, a więc od czasu ofi* 
cyalnego krachu ludendorfowskiego planu wojen* 
nego, kierownictwo operacyami obronnemi spo*



czywa nie w ręku Ludendorffa, lecz innego ge* 
nerała.

Zarazem „Frąnkf. Ztg.“ donosi, że próba za* 
machu stanu ze stropy kierownictwa wojskowego 
nfe ulega wątpliwości. Zamierzało obalić nowy 
rząd „ludowy'* i przekreślić dotychczasową akcyę 
pokojową. W tym kierunku działały odezwy kie# 
rownictwą wojskowego do armii, groźby dymisyl 
ze strofy tegoż 1 t  d.

(Wwizimy' więc, że militaryzm niemiecki je* 
szcze żywi nadzieję, na powrót militarnej reakcyi. 
Red.).

„Beri. Tageblatt" podaje wiadomość, iż pod* 
czas znanego strejku robotniczego w Berlinie 
Ludendorff zwrpcił się z pismem do rządu, waks- 
żując, iż związki zawodowe (Szajdemanowskie) za# 
wiodły 1 że należy obecnie je traktować całkiem 
bezwzględnie, Rączej należy przeprowadzić sojusz 
liberalnych związków Hirs<?h*Punękera i „chrze* 
ściańskich". Jednocześnie miniister wojny Stein 
radził w liście uwięzić wszystkich biorących w 
strejku udział posłów, bez względu na konsty tu* 
cyę. (Daje to miąrę — polotu fantazyi obdarzonej 
władzą generalicyi niemieckiej).

Niech żyje republika 
socyalistyczna! '

Niezależni socyaliści, którzy w Niemczecfe po- 
ruszają się coraz żywią], urządzili w Berlinie 
5 wielkich zgromadzeń demonstracyjnych, pa 
których wśród ogromnego entuzjazmu przema
wiaj Karol Liebknecht. Wecltug „B. TagebL" 
mowy Jego były otrzymane w tonie bolszewi
ckim, Odpowiedzią klasy robotnicze] na hasło 
obrony narodowej, winna być dyktatura prole- 
taryatu i utworzenie republiki socjalistyczne). 
„Niech żyje republika socjalistyczna"! — koń
czył mówca, a zgromadzenia odpowiadały: — 
i  jaj prezydent loebkneebtl

Przyszło do demonstracyj ulicznych zwłasz
cza przed ambasadą bolszewicką. 6 osób aresz
towano.

Biskupi chcą ratować Niemcy.
„Volksztg.“ donosi z granicy szwajcarskiej: 

Jak słychać, arcybiskup kołoński kardynał Hart* 
mann imieniem konferencyi biskupiej w Fuldzie, 
prosił papieża o pośredniczenie, aby nieprzyja. 
ciel, który, jak się zdaje, zagraża bytowi narodu 
niemieckiego, zaniechał swego zamiaru zniszczę* 
nia Niemiec. Papież jest proszony, aby użył swe. 
go autorytetu, by doszedł do skutku pokój spra* 
wiedliwoścl, zdolny do utorowania pojednania 
rozdzielonych narodów.

Z  obozu koalicyjnego.
„Forthnłgthiy Rewiew" donosi, że koalicya obli* 

cza szkodę, wyrzątfeęooą przez nieprzyjaciela, na 
40 do 50 miliardów.

Z Czerniowiec donoszą, źe Rumunia wystoso* 
wała ultimatum do Austryi, żądając oddania Bu* 
kowinj, Sfedmiogrodu i Banatu.

Z neutralnej zagraniey dochodzą pogłoski, że 
w obrębie armii gen. d‘E*paraya na Bałkanie po* 
ruszają się dwie odrębne dywizye potekosfrancu* 
skie, które w drodze przez Bułgaryę zdążają ku 
Polsce.

Jest prawdopodobne, że w myśl postanowień 
rozejmu z Austro*Węgrami armia ła zostanie po* 
spiesznie przepuszczona na miejsce swego prze* 
znaczenia przez obszar austro*wągłerski.

Po notach Andrassego*
NIEMCY POD WIDMEM OSACZENIA.

Austrya zawsze się spóźnia... Z chwilą, gdy po* 
tęga PrusoNietnicc tak się zachwiała, że wiado* 
mena było, iż to wcielenie militaryzmu wznieść 
będzie musiało ręce do góry z prośbą o pardon 
Austro* Węgry jeszcze łączyły swój lo® z  ich  lo. 
sem, jak za owych czasów, gdy cesarz Karol —1 
wobec niemieckich sukcesów zapowiadał, że 
jednako my bliski T-rycst, jak Sfcraasburg i  że je* 
dnako bronić będzie nietykalności tych dwu 
miast przed wspólnym wrogiem.

Odpadifa Bułgarya od sojuszu... Austro * W ęgry, 
rozpadające się wewnątrz, znad, azły sdę zagroź o* 
ne z dwu skrzydeł, gdyż wiadomem było, źe koa* 
lieya nie omieszka z BaSkamu przeć oa zachód.

Wiadomem było, źe z tą chwilą Austro*Węgry 
będą musiały kapitulować, nie czekając aż Niem* 
cy sztuka po sztuce wyrwą wszystkie zęby smo* 
kowi militaryzmu i aptokratyamu — jak tego 
żąda Wilson. •

A  jednak Austro-Węgry nie poszły za przykła* 
dem Bułgaryt—  zwlekały...

* N  A P R Z O E T

Fakt, że usunęliśmy się z ram tego państwa, 
że jesteśmy częścią zjednoczonej Polski nie zdó? 
lał przekreślić tego, że wśród absolutnie bezna# 
dziejnego dia Austfyi borykania się i polską 
przelewała się krew.

A  teraz tę Austró*Węgry, będące jttż nazwą je* 
no, wyłuskaną z treści — muszą przez swego mi* 
nistra spraw zagranicznych dla odrobienia spó* 
żalenia prosić o wstawiennictwo Lansinga przed 
obliczem Wilsona, aby „zawarte został© natych# 
tniastowe zawieszenie broni na wszystkich fron* 
łach Aostro=Węgicr i rozpoczęły się rokowania 
pokojowe**.

Również o zaakceptowanie tej prośby I po* 
parcie jej U prezydenta Wilsona zwrócił się rząd 
au®tro*wcgi'erski dk> rządów: francuskiego, angiel* 
skiego, włoskiego i japońskiego.

N’«-azi? się żąite®i ąą upokorzenia, których nie 
doznała była Bułgarya,

Prosić amerykański ago sekretarza stanu i rząd 
Wfp&ki o pr ot akcyę — do tego doigrano się nad 
Dunajem-

Kapitułacya Austro*Węgier — bez oglądania się 
ną przebieg rokowań Witeopa z Ntemcami 
oznacza w rezultacie postawienie Niemiec wobec 

.groźby osaczenta ięh, O leby Niemcy dalej 
chciały się targować i mydlić cwjzy Wilsonowi 
póbusrtępstwąmi, jąk dymisya Ludendorffa lub 
fałszywie interpretować jego żądania co do ziepi, 
którym ma być przywróconą wolność — mogą 
przez objęte kapituł acyą terytorya ausrtryacdde 
ppjaiwić się wojska koalicyjne u granic Bawary! 
i marszem m  zachód zagrozić odcięciem i m U  
sączeniem wojskom niemieckim, wypieranym z 
Francyi, -względnie posuwać się w głąb Nięndeć 
na Drezno na Berlin.

Ubytek ostatniego sprzymierzeńca Niemiec, 
dzięki położeniu geograficznemu Austro*Węgier, 
przyspieszy i  przymusi zdanie się ł Niemiec na 
łaskę i nełaskę Wlsona 1 koaiicyi... Nie mówiąc 
o tom, źe przyjęcie kapitułacyi austro*węgierskiej 
uwolni pewną ilość sił koalicyjnych, związanych 
dotąd walką na frontach austryackich.

Saybotei potoczy się w dół militarny kolos 
niemiecki1

świst odetchnie...

Z frontów bojowych.
Jak było do przewidzenia, odtfziały niemieckie 

hraniiącę Się między Orśgny nad Oiae‘ą (15 km. 
na wschód od Saint (Juentin) a La Fcrte (16 km. 
ną północny wschód od Le Fere) okazały się tyl* 
nemi strażami. W nocy z 25 na 26 października 
te straże cofnięto. Dnia 26 października walki się 
toczyły koło Guise oraz między Grecy (nad rze* 
ką Serre, 17 km. na północ od Laon) a Marle 
(równieże nad Sarnę, 21 km. na półnooo*północny 
wschód od Laon).

Nad Aisne walki się toczą koło Rethel.
Włos! ! Anglicy stoją trzy kilometry na wschód 

od Piave.
Nad średnim biegiem Driny tylne straże w  

srtryaekie bronią odwrotu z  Serbii do Bośni.
Wedle wiadomości, które z francuskich gazet 

zaczerpnął wychodzący w Lublanie „Slovenskl 
Narad", wojska francuskie |  serbskie już wkro* 
czyły do Belgradu, radośnie witane przez ludność. 
Austryacy opróżnili Zemuń (17.000 mieszkańców, 
km. na północy zachód od Belgradu,). Konnica 
francuska posuwa się wzdłuż Sawy na zachód. 
W okolicach miasteczka Va!je (w Serbii pół* 
nocno zachodniej, 39 km. od Dunaju) wybuchło 
powstanie. Wiadomości powyższe należy uważać 
za wiarygodne wobec faktu, że z urzędowych jco* 
munikatów austryackich już od1 kilku dpi oalko* 
wicie znikła Serbia wsębodni'a, poprzez którą 
Serbowie i  Francuzi azybkiemi marszami zbił* 
żaii się do Dunaju. Natomiast urzędowy komuni* 
kat 'austryacki przyznaje się dzisiaj do walk tyl# 
nych straży na południe od Rudnika (grzbiet gór* 
ski na północny zachód od Kragujev®c‘u) ~  przy* 
znanie zapewne o jakie sześć dni spólnione,

Z. mowy posła Haasego,
Nłemcy potrzebują republiki, nie cesarstwa!

W ciągu ohrad Sejmu pruskiego niazateźny sk*> 
cyaiista, poseł H a a s  e, atakując rząd za prze* 
wlekame oprawy ,pokoju, oświadczył, że na fron* 
cie daje się słyszeć jędrra tylko żądanie: „Dosyć 
tej okropnej wojny1" Wszelkie daOaze przelewa* 
nd« krwi — podnosi mówca — .jest 
nawet z  mHltarnogo punktu widzeniu zupełnie 

nieużyteczne i bezmyślne.
Następnie na cbwód, jak sfery militarne nie* 

miećkie pracują nad zniszczeniem wazidkłej sym* 
partyi dla Niemiec, przytoczy! poseł Haasc wyją* 
tek z  okólnika, wydanego do ludmośai alzacko* 
łotaryńskiej przca komendanta Yichy, barona

j f t n f t t

Steina, który brzmi: „Nie odstąpimy ani'i piędzi 
ziemi Alzacyi i LótiaryngiL 
Pierwej kraj ten podzlęlj los obąząrów wojennych 
we Franeyj i  zamieniony zostanie w kupę gruzów".

Przechodząc do ©mawiana jb wewnętrznego m  
stroju N 'emt&c, mowęa powiedział:

Korony toczą się po bruku.
Koroną ęarz Mikołaja, korona króla bułgorarres

go, ifeotoną.,. korony, które spodziewano się Vt> 
chwyaić, rozwiały się jak proch w wietrzę, bpa 
rena Finlandyi, Litwy j f, d. Naokół nas wsta
ją republiki i wobec tego mąjąż same Niemcy, 
otoczone republikami, pos'ad»ć jeszcze głowę 
ukoronowana, a raczej wiele głów ustrojonych 
koronami i koronkami? Cały szereg pism bur* 
żttazyjnych domaga się wyraźnie,
aby dynasty© w Niemczech ustąpił© n* rzecz  

republikańskiego ustroju.
Właśnie w kołach konserwatywnych najwyea# 

źpiej się O tem mówi, alby dlą dynąptyi, Hohen
zollernów nie wystawiano na szwank lo&u eałegoi 
narodu.

Haase .praedskawtał następnie straszne  urtosun* 
ki, jakie iptmują wśród uwięzionych za rewoltę 
marynarzy, Wtoki z  n*h amarło z powodu głodu 
inni cierpią tak straszliwe męki, że woleliby raczej 

być rozstrzelanymi, jak ieh towarzysze,
©ii? źyć w ten sposób.

K R O M K A .
Kraków, wtorek 29 paździewMBfg.

200 WAGONÓW ŻYWNOŚCI ze składów, 
wojskowych zamierzają wywieść odnośne władzę, 
w pierwszym rzędzie pułk. Wessely’ przy popat* 
ciu p. Gerbera. Wczoraj wywieziono przeszła 
milion puszek konserw. Zapewne chodzi o to, by 
polskte pułki, któne przyjadą, nte miajy nic dć» 
jedzeria.

Sprawą tą niezawodnie zajmie s£ę Komisy* 
Likwidacyjna,

PODCZAS WCZORAJSZEGO POSIEDZEh 
NIĄ POSELSKIEGO iędęp % roałomiflatewzkoa
wych „polityków", znajdujący się w loży darieiw 
nikarskiej (niejaki prof. W. z Tarnowa) dawał 
w słowach hałaśliwych i  nieprzyzwoity wyraz 
swemu „oburzeniu" z przeciągających się ohrsd 
komisyi ściślejszej, rzucając pod adresem po
słów rozmaite cpiteta, świadczące o fcułtuarze 
światłodawoy st Tarnowa. Poseł Daszyński ostro 
zapostrofował występ niepowołanego do zabiera
ni i głosu osobnika, który nadużywał praw gościa 
w loży dziennikarskiej, co dało powód „Głosowi 
Narodu" dtp Śmiesznej insynuacyt, jakoby ,posło
wie socyalifftyozni występowali przaeftw jawno* 
ted obrad (!), Naiwność — ozy zła woła* wobec 
kitórej zbyane są wszelkie bliższe wyjaśnienia, 

NARESZCIE! Jak donosi c. R. Biuro fcorasto 
pondencyjme, minister spraw wównęrtmtyOh’ 
polecił władram. krajo^Tni, ahy bezrwłocaśniio 
uchylone zoetały impoa-zęctoenia z § 17 uert, pra
sowej o przedkładaniu obowiązkowych egzem
plarzy, według których to postanowień e®aem- 
pła-nzu te mają hyć przedkładane w określonym  
ozasic władzom przed ukazaniem się w druku.

Wszystkie druki peiryotdycana, jakoteż taki® 
wszystkie inne druki nie podlegają na przy- 
siałość cenzurze wstępnej pnzed ukatzaniecn. się.

Nareszcief Po 4 i pół łatach wojny wrooaoia 
odetchniemy swobodniej t Szeroka czytająca pu* 
hliczmoić pojęcia niema, jakie szykany muska
ła znosić prasa polska w Galicyi przez teń otom  
czasu. W  pierwszym rzędzie naturalnie ^ ła -  
przód", który był ottoc.-cn ■'■■'.u. ■ ...■Neką",

Opowiemy o tern w jednym a najbłlżazydK 
numerów.

RADA R O BO TN IC A . We czwartek 31 paź- 
dzemiką o godz. 7 wieczorem odbędzie s>ię po
siedzenie wydalała krakowskiej Rady robotni
czej. Upraszamy wszystkich członków wydziału 
o bezwarunkowe przybycie n« to posiedzenie.

Leon Misiołek, Jan JadństkL 
KRAKOWSKA KOMISYA OŚWIATOWA 

P. P. Si. D. zbiera się dziś o  godz. 7 wieczór.
ODROCZENIE POSIEDZENIA IZBY PO* 

SLOW. Posiedzenie plenarne Izby posłów, wyzna
czone na dzisiaj, zostało odroczone na środę godz.
II przed południem,

TOW. ADLER ODZYSKUJE WOLNOŚĆ. 
Jak donoszą wiedeńskie dzienniki, dr Fryderyk 
Adler w najbliższych dniach zostanie wypuszczo
ny na wolność.

WSZYSCY BEZ WYJĄTKU ehwalą “obecny 
program kinoteatru „Sztuka", zoehwyoajęt się 
pysznym w pomyśle dramatem „Boodydat kole
jowy", w którym niezrównany Webbe pcawdaw 
we święci tryumfy. Program ten trwać będzie tyl
ko do 3ó b. m. 1285
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Zgromadzenie poselskie w Krakowie.
Wniosek posłb Maraczewsklego przeciw wywo* 

zowi żywności,
W po,południowych obradach, rozpoczętych o 

godz. 4 i pół poseł tow- M p r ^ c z ę w s jc i,  
podkreślając silnie niebezpieczny moment obe* 
cnego czasu przejściowego, grożący zwłaszcza 
spotęgowaniem się z chwilą dcmoSifizacyi, którą 
przeprowadzą prawdopodobnie bezładnie do* 
tyehczasowe organa rządzące, wzywaj do 
przyjęcia wspólnej platformy, n'a której mpżtnaby 
podjąć pracę dla uregulowaniu wszystkich, zwią* 
ssanych z chwilą obecną spraw kraju. Soęyaiiśęł 
w imię tej wspólnej prący wyciągają rękę do

Następnie mówca zwróciwszy uwagę na raJct 
stałego wywozu żywności z kraju (w dniu wczo* 
rajszym kolejarze zatrzymali 38 wagonów z  by* 
dlezu, przeznaczonym za granicę) postawił nagły
w n io s e k :

Prezydyum wyśle pismo do krakowskiej k<wnen 
dy wojskowej z  wezwaniem, aby transportów 
wojskowych pod eskortą wojskową nie wysyłała 
e kraju bez pozwolenia reprezentacyi kraju. Ta* 
kież samo pismo należy wystosować do inspekcyi 
kolei północnej i  do dyrekcyi kolei państw, w 
Krakowie, żądając w obu wypadkach aawładomie* 
oia władz niemieckich w Austryi 1 zwrócenia 
przyterr ich uwagi na ciężkie konsekwencye, Ja* 
kie z nieuwzględnieni* woli kraju wynikną,

, Mowa tow. posła Daszyńskiego,
Tow. poseł D a s z y ń s k i  w przemówi© swo* 

jej stwierdzał zasadniczo, że 
tworząca się komisya likuddncyjna nie może no* 
sić charakteru organu rządu warszawskiego i **• 

cy aliści tej flkcyi nte przyjmą,
jest ona tylko ciałem, przeznaczonym dla ure* 

gulowania a rozwiązani* całego szeregu aptraw, 
związanych z dobą przejściową.

W dalszym ciągu mówca protestował przeciw 
przeznaczeniu Lwowa na siedzibę konwąyi, gdyż 
nie biorąc na siebie funkcyj rządowych, komisya 
nie może w sprawie różnic luwodowośoiowyeh 
między Polakami a Rusinami stwarzać przez ja* 
koweś rozstrzygnięcia faktów dokonanych. Kra* 
ków jest najodpowiedniejszy ną siedzalhę komisyi, 
ponieważ przez ciąg caiej wojny był centrum iy* 
cia politycznego tej dizielnioy.

Również ostro protestował mówca przeciw 
wciąganiu ck> podjętej akcyi wydziału krajowego, 
którego niedołęstwo i brak woli do pracy przez 
cały ciąg jego istnienia św*ęc« najsmutniejsze 
tryumfy, a obeonie znajduj© wyraz w grożącym
strejku nauczycielstwa.

Wybór komisyi z  14 członków.
Po przemowie ks, L u b o m ir s k ie g o ,  któfy 

określił stanowisko konserwatystów, hr. Skar*  
b e k  (dla doprowadzenia do pełnego porozumienia, 
między stronnictwami zaproponował wybór ści* 
śhjsaej komisyi z 12 postów, któraby przed zgro* 
madzenie przyszła.* gotową wspólną rezolucyą.

Zabierali jeszcze głos posłowie Tertil, &bwiń» 
-ki, M atakiewicz, Haller, Tetmajer i Skarbek, 
poczem wybrano komisyę, złożoną z 14 członków, 
która udała się na obrady, celem ułożenia współ* 
nej rewolucyi stronnictw. Na tom poedodiwiio 
przerwano.

Polska Komisya Likwidacyjna,
J  g o d z ili przed północą otworzył przewodni* 

czący poseł Witos dalszy ciąg posiedzenia odcay* 
lanaetm uchwalonej przez komisyę śctfślejezą 
rezoiocyi: .

1 Posłowie polscy do austr. Rady państwa ałwior- 
ira lł raz jeszcze, że ziemie polskie w obrębie mo
narchii ansfro-węg. należą Już de państwa polskiego.

IL Dla ziem tych tworzy się Komisya UkwWacyj- 
na, złożona z 23 polskich postów de amstr. rady pań
stwa według następ, klnwuu 

członkowie P. S. Ł  •
N. D. d 
r .  p. ». o . *

„ P. D. 3
n Konserw. 2

P. S. P. 1
* z  jodu. Naredowups 1
* Kat. Lud. 1 

przedstawiciel śląska 1
Ul. P. Ł  U ma siedzibę neutralną we I

obejmuje bezzwlooznie zarząd następujących dal* 
Idw żyda publicznego w zaborze mstryaaHlBt 
sprawy wojska, milicyi 1 dsmobilłzaeyi, rołwictw*, 
oświata, adminłstracya, finanse, sądownictwo, ko- 
munikacya, zdrowotność, praca I ochrona społeczna, 
aprowijacya i ującłe środków żywności, handel l  
przemysł, roboty publiczne i kopalnie.

IV. Wybrana P. K. L. wyznaczy ze swego łona 
prezydyum z czterech stronniotWs P. S. L-, N. D. 
P. P. i .  D., i P. D.

O b r a d y  p o p o ł u d n io w a .
V. Zgromadzenie posłów nie uznaje żadnego mia

nowania ze strony rządn austryaekiego Jakichkol
wiek organów likwidacyjnych dla Galicyi i księstwa 
daszyńskiego a rząd ten możo tylko sam siebie re
prezentować.

VL Zgromadzenie posłów uznaje, ie  tylko rząd 
polski w Warszawie jest upełnomocniony do zastę
powania Polski na kongresie pokojowym.

VIL Zgromadzenie posłów wyraża stanowcze żą
danie, aby do 10 tygodni zwołany został polski Sejm 
konstytuujący aa podstawach demokratycznych o- 
party, w którym złomie* polskie w Austr o-Węgrzech 
Otrzymałyby pełno-prawne zastępstwo Indowe.

VIII- Zgromadzenie posłów poleca P. K. L. poczy
nić kroki, aby znieść cenzurę prewencyjną gazet i  
druków i zaprowadzić swobodę druku, zgromadzeń 
I stowarzyszeń.

IX. Zgromadzenie posłów poleca P. K. L. przepro
wadzić powrót do kraju kadr polskich pułków oraz 
wszystkich żołnierzy Polaków, ą usunięcie z krajn 
wszelkich wojsk oboych.

X. P. K, L. ma przeprowadzić usunięcie zmilitary
zowania kolei, kopalń 1 przedsiębiorstw przemysło
wych.

XL Wywóz środhów żywności z kraju ma zależeć 
tylko od pozwolenia P. K. L..

XII. P. K. L. przeprowadzi natychmiastowe kroki 
celem uwolnienia więźniów politycznych i żołnierzy 
więzionych za dezereyę.

XIIL P. K. L. obejmie całą służbę żywnościową w 
krajn.

Zastrzeżenia Stronnictw,
Po odczytaniu rozolucyi wnieśli posłowie Star* 

bek, Tertil i Lubomirski imieniem swych stron* 
niotw oświadczenia, że udział w komisyi czynią 
zależnym od uznania jej przez rząd polski w 
Waszawie.

Poseł Moraczewski złoży! następujące oświad* 
ozenie:

Uważając Komisyę Likwidacyjną za organ za* 
stępczy dla tymczasowego uregulowania spraw 
kraju, kładąc w szczególności nacisk na ujęcie w 
ręce społeczeństwa spraw wyżywiania ludności 
przemysłowej i miejskiej, jakoteż spraw wojsko* 
wych, przemysłowych i  administracyjnych, czy* 
nlmy odział nasz w  Komisyi Likwidacyjnej za* 
leznym od uchwały właściwych organów naszego 
stronnictwa.

W glosowaniu przyjęto rezoiucyę, w pełnym jej 
brzmieniu.

Wnioski.
Po tych oświadczeniach uchwalono wołodtek 

tow. Daszyńskiego, aby stronnictwa do 5 dni de* 
sygnowały swych delegatów do Komisyi likwi* 
diacyjnej.

Ploseł M o r a c z e w s k i  postawił wniosek, do* 
magająoy się natychmiastowego uwolnienia kio* 
meradsainta Piłsudskiego i Innych więźniów pobty* 
cznych.

Poseł T e t m a j e r  zgłosił identyczny wniosek 
co do uwefl-niienia internowanego gen. Zieliński ego.

Przed głosowaniem poseł M o r a c z e w s k i  za* 
żądał, aby oba wnioski traktowano osobno, gdyż 
niemożna łączyć w jedno sprawy komendanta 
Piłsudskiego, który przez 30 lat był niewtraszo* 
nym bojownikiem wolności i  za nią cierpiał z 
sprawą gen. Zielińskiego, wygodnie żyjącego 
w służbie Austryi i wiernego jej do ostatniego 
niemal momentu.

Oba wnioski uchwalono, jak fównkż podany 
wyżej wniosek Moraczewskego odnośnie do wy* 
Wozu żywności i  kraju.

Incydentem wcale nie na czasie było wystąpię* 
nie poda T e t m a j e r a ,  żądającego natychmia* 
sitowego utworzenia „wojska ozy miUcyi" dl* 
ochronienia kraju przed kontynuowaniem wywozu 
żywności. Na naczelnika zaproponował p, Tetma* 
jer hrygadyera Roję.

Poseł D a s z y ń s k i  wykazał całą nlcwtaści* 
wość podobnego wniosku, poczem wniosek prze* 
słano komisyi. O g. Ił*/* przewodniczący poseł 
Wito* zamknął posiedzenie.

Dyktator Niemiec ustąpił.
O d s t a w k a  L u d e n d o t f f a .

Ostatnia nota Wilsona zażądała usunięcia 
dotychczasowych militarnych kierowników Nie* 
óBteo, o ffe koalicya w ogóle ma «ię wdać w tt>« 
kowania pokojowe. Jasne jest, że żądanie to go* 
dal wprost w osobę cesarza Wilhelma; rząd nie* 
miceki na razi© rnsaM na ofiarę jednego z głó* 
wnych wodzów, pod którego in ęyatywą działo 
się wszystko w Niemczech, Ludendorffa.

Lttdiemdwff, szef sztabu generalnego, otoczony 
w swej ojczyźnie wespół z Hindenburgicm nim* 
bum przez cztery lata odnoszonych zwycięstw, 
pada i  chwilą, kiedy wszystkie tryumfy, wszyst* 
kńc wielkie e*yny wolenne zawaliły alę w proch 
fcłęśkł...

Ch'arakterystye*n« }«#£ -n.'' '" i 
że sam Ludendorff apowód<mg3-j;;jpgB|)(^pByh‘' H* 

zAwionnente brani . a ■ : /<
i Że następnie rozpoczął ópeeyeyę pęaeeiw
-bojowej poKtye© raąAti, fctńea awriałtt swój ««)> 
dobitniejszy wyra* w wy«ł«**n» trgtói
wnej kwatóry, protWrtująeym U «t*łą Wlt»r#ą pr*W 
Ciw przyjędu Żądań W^odk^ * * *w w

Usunięcie tiidendo-rffa jftoi rÓWWfó 
w bezpośrednim związku z  polaną

nierplccklaj, ' .. . . y
która jak wiadomo podfporaądłr^wujo .wLńM 
wojskową wUkdiry i aioil

Sława wojennych przewag fli© M*
czelnych generałów do obejmowania dyrektywy 
naid połityaznym życ(®01 -Njejhftfg i d«wy4ovra* 
dt* o j-egó 0ŚĘ6iśĘjfm>
na Ludendorffa. klWNii* sńała ©ię poł%*
canym eenttfuoi niaw h*kicgt> piń^tWa, a  
Ludendorff nąjwyższą pzHWamą }RJ*totte»r% 
przed którą uginać się mttrsieł parhMwmt 4  k$tt* 

d«if. imn»a©%a bmy
Wszystkie pojlśtycżfte rozńtm^grrfęóln, kfet* 

tak stfassdiwie źątef^żył  ̂ w ha^ęp«twtp«i o0§ 
losem Niemiec, dokonywały się pod 
motanym wpływęm, Pałszyww ównłająe, k 
przeceniając siły i  W ytobrażalą  .wrf»i©
wua fcwaterż, je  żapamtje ffad wełą ftrdlów. r»»i 
kój przemocy, żąwart&r W Brżę#ci« 1 HMb**** 
ode, „roTItabńe m*le « h « M
Polsce narzucić, pogiyęf pttAshr kresowy^, w w  
„twardego" pokoju na zatóhioKfede 
eo paiistwą cefttźótód dępirowadzitó dó ohńOTMjf 
klęski, miało ąwój poftźąiek w głównej bw*fet#«.

Ter* bewf^ihiswp-y wpfesw «iefą gbnr-'
■ m mu/iąnimę* ,h m  M6»* **»«k T  

ujawnił się eałklem wyraśni© w ■< WWe upadfike 
K«*hin*gnna» .

KueMmahn musiał wstąptó,- pentcWaT wjftt*
wiedział się *n imkojetn- perwairndeiwa. UfMd*fc
Kuchlmanna oznaczał nzjwyńwc wznfeeimie «tą
potęgi Ludendęrffa, -potęgi, która stała tifż p w d
krtżstfóftf* ślep ię*#  .(Słętnk t  ałnńśspoffwóR • 

Bo tuż .pińem ogwwgniy anwoi m  po*
1 ąch bitew, nrłłjtąif e wałątiramńis cię **« j  ten mm  
Ludendorff, który odrzucał pókój pOKwattiffltd* 
Kuchłmanna, m uiał apws^ó do Bcirhea, ‘d b y  im* 
formować o  rozmfażaieft kłę^ti militarnej |  tytn 
samym wpłynąć fl* wyińami* .noty. a peośbą o 
pok.ói- Ł T« r -  -

Los Ltułchdorłfa był losem ńapolceńślwtnj' lob 
ryera, pełna przewag i nagły kres.
Sprzyrnlef*o»y świat #tń»«ł WOlę, Cbfiącą opąą 

«bwfć wftsystk<S
złamał najpłrrw millfairme^ pótem fńomlnic. 
dendOrff ustępuje, * iłiiu kńófizy się stary kg 
dyktatury wokdeowej. ^ tęuuje ^
wrogo odnosił się do wsźćfk cfl ptoły Wolnoscao* 
wych w NłcrhC-zwjb, który WzłlÓWlt iłajsiln-iej^Wl,

ijiyi Ludendorfa. LÓ|#
podporę eesłrskie^ł

Niemcy o{% 
czy otia za do
Czy też *flźąd« |**wtgłfdhl 
go, który legaLksował ittKęD̂
■ dnoścł wszystka, «o | i» t !

Czy r2ad niemiecki, pragpąc uzyskać pok 
nie będ/de. liWĆiil sk łon i -łW # ? W i  cesar 
Wilhelma, piorwszego ituuyażora tógo Be 
spfaw, który i  każdym a a W ^  dhlefn wtrą 
Niemcy w coraz głębptą, p»jwpf*^7

Wspanłsłs

Lud rolny i
Na wezwaiile * L # j
ziemi oleazyńskWj" poaptesaył o^ wczprm * | 
odkglejsizych zakątków tęj plMiatąi 
piastowskiej do pląstowsRićgo CrefcryfTi, atty 8R9* 
seto potężnym i  statiowżyw tMHMMi, M  } •*  
polskim i t  wotftą, m  wttkł
chce być żfączońywt. -  -----

Nadzuwczajtte jwwłęfl; joOaw w TTtliaib* > i i>1» 
ska, drugi z .TabłOnbowa, 
wliozly drobną
głębia, hutnicy » Ttaywiń i  ? 
płeehótą, toasaęęt^ |6
szozu w olfeym lr ' ”
z muzykiimi ż «z 
2ów fańcuobf prz_ 
przed bramy mraats. $k*fi
ruszano na »y«*k
blaukowskich wroi 
i gęślikami, na czole p 
pentnej jc«h'df

mima, przy* 
rtioy z Za* 
ia nrz

 Ą i .  ,.. i W m iZ LłfHUiłJ V  *
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„Siły" soicyiaSistyciznaj wystąpili w swych pię* 
knych, dziarskich mundura/ch. W pochodach nie* 
siono tablicę z napisami, jak: „Nie ma Śląska bez 
Polski — nie ma Polski baz „Śląska!"; „Śląsk 
kresową twierdzą Republiki polskiej", „Folwarki 
dla ludu pracującego", „Kopalnie, huty, fabryki, 
lasy, koleje własnością narodu", „W Polsce 8 go* 
dzinny dzień pracy i zabezpieczenie społeczne", 
nO«trawjca Polski granica" 1 t. p. Najpiękniejszą 
tablicę niesiońio na czele pochodu z Zebrzydowic, 
której treść umieściłem na początku niniejszego 
sprawozdania. Dom Narodowy był również pię* 
knie przybrany chorągwiami i wieńcami z zieleni 
i kwiatów, wśród których jaśniał potężny napis: 

■ „Niech żyje zjednocz ona Polska!"; ponad napisem 
unosił się biały oraeł, poniżej zaś zawieszono tar* 
czę herbową z gwłiaiźdzdstem niebem Zjednoczo* 
dych Stanów Ameryki Północnej, a na niej zło* 
cisty napis: „ W ils o n ”, jeszcze niżej zaś „XIII“ 
punkt przykazań Wilsona.

Około godziny 2 i  pół po południu zagaił wiec 
pod szozerem niebem na rynku cieszyńskim poseł 

Sejm śląsko, wójt z Poręby p. H a 1 f a r, odda* 
ijąę cześć pierwszemu zasłużonemu budzicielowi 
ludu śląskiego, dawno zmarłemu Pawłowi Stal* 
machowi. „Na pamiątkę tego wielkiego męża na* 
aywaó będziemy odtąd płac, na którym wiec dzi* 
siejśzy odbywamy, placem Stalmacha" — ogło* 
sił na wniosek, tow. Rogera p. Halfar, a zgroma* 
dzony lud gromkim oklaskiem zgodził się na to. 
'(Niemcy przezwali rynek cieszyński „Demel) 
Ełatz", na .pamiątkę zaciekłego hakatysty i ger*
manizwą Cieszyn?)- .

Następf’ ę przemawiali po kolei: posłowie do 
Rady państwa dr Jan Michejda, ks. prof.% Józef 
Łondzin, go«ć z Krakowa p. Paszkowski, poseł 
tow. Tadeusz Reger, prof. seminaryum nauczyciel* 
skiego p. Bobek, imieniem górników tow. Jerzy 
Kantor, imieniem akademickiego związku 
„Znicz" p, Kirkor .imieniem kobiet śląskich wio* 
icdanitoa Ewa Sojkowa z Oldnzychowic, zamknął 
wiec pięknem przemówieniem góral z Istebnej
Legrerski. ,

Równocześnie z drugiej, naprędce zatmprowi* 
Bowaneij trybuny przed magistratem przemawiali: 
dyrektor gimnazyum w Orłowej p. Piątkowski, 
prof. Szura, tow. Dora Kiuazyńska, tow. dr beidl 
i górnik tow. Hanzcl z Karwiny.

Wszyscy mówcy w słowach mocnych i pełnych

zapału podhosili wielkie znaczenie dziejowe obe* 
cnej chwili i wyrażali radość ludu śląskiego, że 
nareszcie po 600 latach rozłąki wraca napowrót 
do swej Macierzy Polski, wszyscy też żądali przy* 
łączenia Śląska cieszyńskiego, Orawy i Spiżu do 
państwa polskiego.

Wszyscy mówcy podkreślali z naciskiem panu* 
jący w dziejach narodu polskiego duch wolności, 
równości i braterstwa, który jest najlepszą rękoj* 
mią tego, źe w zjednoczonej Polsce nikomu 
krzywda dziać się nie będzie, a mniejszości naro* 
dowe lub wyznaniowe znajdą w niej pełną obro* 
nę prawa i zabezpieczenie swego swobodnego roz* 
woju kulturalnego i gospodarczego. Rzeczpospołi* 
ta polska zabezpieczy każdemu prawo do pracy 
i do życia, pomnoży bogactwo i siły narodu przez 
to, że ziemia stanie się własnością tych, co na niej 
pracują, a kopalnie, huty, fabryki i lasy będą 
majątkiem całego narodu.

ODDŹW IĘKI.
NA DYMISYĘ LUDENDORFFA.

A gdy odchodzisz, bywaj Zdrów, 
niech oi spoczynek lekki będzie! 
potknąłeś wreszcie się o  rów, 
żyć będziesz w piekieł ty legendzie!

Rad byłeś źłopać nasizą krew 
i byłeś Polsce w,kształt szakala — 
myśmy zostali... ciebie wiew 
losu, by zgniły pień obala!

W duszy niemieckiej pomnik twój, 
oplwany, w gruz się wali nłnie — 
to nic..: w pociechę ty się zbrój, 
wdzięczność cię nasza nie ominie!

Tyś Polsce pomógł powstać znów 
i kary Bożej był narzędzie — 
więc, gdy odchodzisz, bywaj zdrów, 
Niech oi spoczynek lekki będzie! Rei.

Z miasta i z kra fu.
WSTRZYMANIE WYWOZU ŻYWNOŚCI.

Prezydyum miasta, opierając się na wczorajszej
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KRAKÓW , FLORYAŃ8KA 28 
L W Ó W , SYKSTUSKA 2 

posiada na składzie w wielkim wyborze

kompletne amerykańskie

URZĄDZENIA BIUROWE 
4 &ABI NETÓW MĘSKICH,

S/so<’ sp stylowa '■'wr.-'1
*3”  KLUBOWE:

śFfi skórzane, pluszowa, gobellno-X we, sukienne; komplet stylowe
x  SYPIALNIE I JADALNIE;
ąu» większa Ilość łóżek wraz z mate-
g j» racami i szafkami nocnemi, na-
SG d a ją c y c h  się d o  urządzenia pen-X syonatów, hotelów, burs etc.

i i w c m k w w N M ł m ł t i t

HuFafZfhLjobotnicy dzienni
znajdą stałe zajęcie na dobrych warunkach w Za
kładzie wodociągów miejskich w Krakowie. Zgła
szać sig należy w godzinach od 8 rano do 2 popoł. 
w biurach Zarządu, Kraków, Dz. XII, Senatorska 1.

Ł i-*- -*■ -A A  -A. -A. J

Ogłoszenie.
Większa, ilość ukwalifikowanych robotników ja- 

koteż i  samodzielnych kierowników poszukiwaną
*fe -lotó.w

do warsztatów krawieckich i szew skich. 
Zglośzęnia przyjmuje Ekspozytora Krajowego Pa

tronatu dła rękodzieł i drobnego przemysłu w Kra
kowie, Smoleńsk 12, II. p. .

▼■^r,w,"w w  w r r r ? ’?  ar ▼ n •

Nowy Salon Sztuki
u l. S z c z e p a ń s k a  I 7 ,  I p .

Kupno i sprzedaż obrazów artystów 
malarzy polskich i zagranicznych.

Wystawa otwarta od godz.
10 rano do godz. 6 wieczór,

W s tę p  w o ln y .  W s tę p  w o ln y .

„ I
»»

pimiczi
przygotowują w krótkim czasie do wszelkich 
egzaminów i rygorozów prawniczych prze* ;; 

wybitne siły fachowe.
Nauka zbiorowa i indywidualna pod bardzo 

przystęp tymi warunkami.
Dla P . T . W oJsKowych i prow incyi w ypró

bow any system  korespon den cyjn y.
Wszelkie podręczniki, skrypta i skróty na 
składzie. Prospekty wysyła się na żądanie. J J

Informacye i zgłoszenia w dni powszednie od g. Z—ł popoindnin.

ff M A T U R A 44
Kraków , Karm elicka 46.

Kursa maturyczne i uzupełniające pod klarowni- 
ctwem profesorów szkół średnich przygotowują 
do matury i do ogzam nów uzupełniających dla 
aspirantów na c. k. jednor. ochot. Ola reprobowa- 

nych i uczniów z Król. Poi. epecyatne kursa. 
Dla P. T. Wojskowych i prowincyi wypróbowany sy
stem korespondencyjny — bez opuszczania miejsca 
pobytu — zastępujący przygotowanie indywidualne.

Prospekty na żądanie.
Informacye i zgłoszenia od 11— 12 przed południem 

i 4 —6 po południu.

Przy zakupiłam proszę sie powołat na nasze pismo.

uchwale zgromadzenia posłów, zatrzymało na 
dworcu krakowskim przeszło 60 wagonów żywno* 
ści, które wojskowość wywoziła z kraju. Prez. 
Federowicz odniósł siię telegraficznie do komendy 
armii, zawiadamiając o objęciu tej żywności na 
rzecz miasta, z tem nadmienieniem, że w razie 
zarządzenia dalszej wysyłki personal kolejowy 
jest gotów strajkiem temu przeszkodzić, a zara* 
zem grozi odruch żywiołowy ludności, doprowa* 
dzonej do ostateczności brakiem pożywienia,

KOMISYA OKRESU PRZEJŚCIOWEGO 
RADY MIASTA. W sobotę odbyło się w w prc* 
zydyum, pod przewodnictwem wicepr. Rollego, 
pierwsze posiedzenie komisyi okresu przejściowe* 
go. Po długiej, ożywionej dysikusyi rozdzielili obe* 
cni pomiędzy siebie referaty koniecznych na wy* 
padek dcmobilizacyi prac przygotowawczych, a 
w szczególności sprawę wpływu na deroobilizacyę 
wojskową i t. d.

Nadto komisya uchwaliła zwrócić się bezzwfo* 
cznie do władz wojskowych z żądaniem przenie* 
sienią do Krakowa formacyj tutaj się rekrutują* 
cych, z czem wiąże się szczęśliwe przeprowadzę* 
nie dcmoMlizacyi.

JÓZEF ŚLIWIŃSKI W KRAKOWIE. Artysta 
wystąpi u nas z jedynym koncertem w pooiedzia* 
tek, 4 listopada b. r., w sali Sokola. Bilety do na* 
bycia u p. Rudnickiego, Linia A—B.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH 
(Rynek, A—B, L. 39):

Wtorek: prof. dr J. Flach: „Podłoże psychoło* 
giczne rewolucyi rosyjskiej".

Środa: prof. dr Mchał Janik: „Jan Kochanówki 
na tle humanizmu".

Wstęp 80 h, dla uczącej się młodzieży 50 h. 
Początek o godz. 7 wieczorem.
REPERTOAR TEATBU IM. SŁOWACKIEGO.

We wtorek: .Urwis".
Środa; „Niebieski lis".

REPERTOAR TEATRU POWSZECHNEGO.
Wtorek: „Krakowiacy i górale".
środa: „lir. Luksemburg".

A f s P Y P I N  Jedyny skuteczny środek pro- 
* r , l , i fllaktyczny przeciwko grypie 

Dra WIERZBICKIEGO.
Skład główny: ADLER-APOTHEKE, Wien 18, WShringorstr. 149. 

Żądać w każdej aptece.

S n u t y  do naprawił
za  dobrem wynagrodzeniem 
przyjm ie zaraz firm a

I g n a c y  R aja l 1 S y n
w Krakowie, ul. Wiślna 1.

K u p i ę
sklep wiktuałów, handel 
mieszany lub jakiekolwiek 
inne mniejsze przedsię
biorstwo handlowe w sta
rym tub Wielkim Krakowie,
Zgłoszenia pod „Handal“ do 
Biura ogłoszeń Feliksa Sta tiara, 

Grodzka 13.

Miejski Teatr Powszechny 
poszukuje

K R A W C Ó W .
Zgłoszenia przyjm uje się w 
K ancelaryi od godziny 6—8 

wieczorem.
Prawdziwe lyiło toaletowi!

o miłej woni, sztuka gr. 100, 
za 3 sztuki kor 18'—, 6 sztuk 
kor. 34'—, 12 sztuk kor 65'—..

Prawdziwe mydło oo prania
za klg. kor. —. Dostarcza 
tylko za poprzednim  nade

słaniem  należytości.
M. JUnker, Fxport-Untern8ftmung 
In Zagrab Nr. 102, Petrinlska 3, 

Kroatien.

K ilka  zdolnych
p r a s o w a c z e k

oraz
dziewcząt do pomocy

przyjmie zaraz
Pralnia „Lilia" Długa 17.

B U C IK I D A M SK IE
wysokie, cholew ka pop.elata 
z obkładem  lakierow ym  nu
m er 38, dobrej roboty (wszyst
ko ze skóry i do sprzedania. 
W iadomość w Działe insera- 
towym „Naprzodu*, uh Grodz

ka  13.

D o  s p r z e d a n ia
FUTRO MĘSKIE, ZA RZUTKA 

1 CZAPKA. 
Prohaska, Basztowa 17, II p.

Zawiadamiam Szan. Publiczność, że .we wtorek 
dnia 29 października b. r. otwiera.™

sklep z mięsem wołowym
I. jakości

p r z y  u l ic y  R a js k ie j  8 .
R u d o lf  R e d l ic n .

R o b o t n i k ó w
ślusarzy, kow ali, stolarzy, ko- 
ło d z ie ! I tokarzy p o s t u k u j e

za d ob rem  w ynagrodzeniem  przy za
pew nionej aprow izacyi
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